Iamq;

Carolus libera-
tus.

1288.

Amerigus Nar-
bonensis.

Iamque tumultibus incipientibus, defecit quoque ab il-
lo Cathenzanum in Calabria, & Iacobo regi se dedidit: *Cathenzanum*
quamobrem misit eò comitem Atrebatensem, vt id re-
cuperaret. Dumque in illius obsidione essent, profectus
quoque est eò, vrbis suppétias latus, rex Iacobus vna cū
Rogerio Loria admirallio suo, quinquaginta triremes
quingentosque grauis armaturæ viros ducēs: sed vbi ex-
positis in terrā copijs pugnasset, pulsus est, & in triremes
se recipere, easque in altum agere coactus: eaque prima
pugna fuit, qua Rogerius Lotia superatus vnam sue- *Rogerius Lo-*
rit. Quamobrem pulsus Cathenzano Iacobus rex, vt Ca- *ria inuictissi-*
rolum tamen ab instituto auerteret, Caietam contēdit, *mus.*
& exposito in continentem milite, & montem supra vr-
bem occupato, eam obsedit ac strenuè oppugnauit. Sed
oppidani se fortiter defendantes, resistierunt, donec Atre-
batenis comes, relictis ad Cathenzani obsidionem idoneis
copijs, ijs auxilio venisset, itemque etiam Carolus i-
psè cum recentibus ex Latio subsidijs: quo factum est vt
Iacobus eò redactus, inducias postularit: atque eas proin-
de in biennium impetravit à Carolo, sed repugnante ei
rei magnopere comite Atrebateni, qui regem victoriam
certam hoc modo amittere asserebat, & indignatus ob
id ipsum, ex Italia cum omnibus suis copijs in Galliam re-
uersus est. Atque hac quidem ratione, vbi Iacobus in Sici-
liam redijisset, remunerauit Carolus fidem Caietanorū, *Caietani remu-*
quam sibi aduersus hostem seruassent, eosque per decen- *nerati.*
nium ab omnibus oneribus, atque vestigalibus liberos
esse voluit. Deinde Neapolim reuersus magna pompa at-
que solemnitate, Carolum Martellum filium natu maxi *Carol. Martel-*
lum equestri dignitate donauit, & per Legatum Apo- *lus rex Hung.*
stolicum Hungariæ regem pronunciari curauit: quoniā
eo anno illius rex Stephanus, ex hac vita commigrans,
nullos alios reliquerat liberos, quam vxorem suam Ma-
riam huius Caroli Martelli matrem; cuius ratione cum

C 2

Andreas.

in regnum surrogare volebat, quāuis iam tūm aliis quidam Andreassus, ē stirpe regia, non nisi transuersæ linea ratione natus, id ingressus esset, cuiusque partem aliquam occupasset. Interea temporis autē obierat Nicolaus IIII. & Apostolica sedes propter Cardinalium discordias binos annos cum tribus mensibus præside vacabat: donec anno salutis MCCVIC. heremita quidam Carolo vrgente, Perusiae ad Pontificatum eucheretur. Hic patriam habebat Aeserniam in Samnitibus, iamque in solitudine, duobus propè passuum millibus à Sulmone, sanctissimè viuebat, & Petrus Murroneus dicebatur: suscep̄toque Caroli præcibus Pontificatu. Cœlestinus V. nuncupatus fuit. Cæterū Perusiam, à Cardinalibus vocatus, venire non luit, sed Aquilæ subsistens collegium ad se venire, & ibi Pontificatus corona exornari voluit: quæ res tanta celebritate peracta est, vt accep̄crimus eō ducenta hominū millia confluxisse: quod pinde ob eam causam hand dubiè accidit, quod Apostolica sedes vsqueadē diu vacasset, tantaque esset viri illius sanctitatis fama, & quod nouum planè esset, hominem solitarium & cum collegio Cardinalium nihil commertij habentem, ad summam Pontificatus dignitatem euehi. Creavit autem Cœlestinus in ea celebritate Aquilæ, duodecim Cardinales: nec multò post renunciare pontificati cogitabat, siue quod se ineptum ad illius administrationem astimaret, siue q̄ re vera de animæ suæ salute metueret, in tam graui atq; periculis pleno munere obeundo, aut fortassis etiam, q̄ à malignis quibusdam hominibus, vt id faceret solicitareret. Cuius rei certior factus Carolus, voluit vt sedē Neapolim transferret: & cum eō commigrasset, omni studio conabatur hoc renunciandi cōsilium ei dissuadere, & cū

Cœlestinus pō-
tif. heremita.

Cœlestinus sue ipsem̄ cum eo colloctus, tum etiā per Neapolitanum stulticie pœnas Archiepiscopum, nihil non faciebat vt eas cogitationes eat. Illi eriperet. Ille tamē nihil minus Benedicti Caetani An-

224.

naniensis Cardinalis malitia solicitatus, sexto mēse postquam fuisset electus, vbi solennitate quadam populo bene precatus esset, pontificatum resignat, & collegio liberam potestatem eligendi nouum Pontificem facit. Quā obrem substituit illi Neapoli idem Benedictus, qui se Bonifacium octauum postea voluit appellari: & vbi per annum Neapoli degisset, Romam concessit, & ibi magna crudelitate, Petrum Cœlestimum in vincula coniuci necarique curauit, metuens ne ob singularem pietatē ad Pontificatum denuò reuocaretur. Anno deinde sequenti defunctus est Anfus Aragoniæ rex, Iacobo & Federico fratribus relictis: quamobrem Iacobus, cum se iam Aragoniæ regnum habere cerneret, constituit pacem cum Carolo facere, & in Ecclesiæ gratiam redire: idque Bonifacij Pontificis opera obtinuit: ea conditione vt Insulam Caroli relinqueret, filiosque eius qui in Cathalonia obsides vincliti tenerentur, dimitteret, & Caroli filiam duceret. Carolus quoque atque Pontifex è contrâ promisebunt, se effecturos apud Valesium comitem, vt iura quæ in Aragoniæ regnum à Martino IIII. pont. habuisset, illi renunciaret. Quibus ita cōstitutis, profectus est ipsem̄ Carolus in Galliam, confirmandæ huius pacis causa: ibique etiam instinctu Pontificis pacē inter Angliæ Galliæque reges constituit: quo facto rediit iterum in Italiam, cum filijs & per Florentiam iter faciens, deprehendit ibi Carolum Martellum filium, qui ei, honoris gratia, cum ducentis nobilissimis viris obuiam prodierat: quare simul illinc Romam Neapolimq; magna cum pompa cōtenderunt. Atque huc quidem vbi Carolus peruenisset, contrâ quam speraret, cognovit Federicum Iacobi Aragonici fratrem, Siciliam denuò occupasse: quamobrem protocauit ad Pontificem, vt illic de causa cognoscere tur, ambos eos fratres Iacobis vero comparens cum ma tre Constantia, quæ è Manfredo nata erat, & Rogerio Lo- capta.

Bonifacius
VIII. nequam.

225.

Pax inter Iaco-
bum et Carolū

ria Admirallio, magnoque honore exceptus: se se coram Carolo excusauit, iure iurando confirmans, Federicum fratrem id totum se inscio patrasse: vt que verbis suis amplior fides adhiberetur, Carolo operam suam ad recuperandam insulam offerebat. Quare cum esset Carolo satisfactum, condonauit etiam Rogerio, a quo captus fuisse, eumque suis stipendijs conduxit. Sed Pontifex Iacobum Ecclesiae signiferum declarauit, in quacunque tandem expeditione, quae aduersus Sarracenos, aut in terram sanctam susciperetur: & Sardiniae regni iura etiam in eum contulit, potestatem faciens illud Pisani, aut alijs quibus cunque eripiendi: eo que factum est, vt paulo post, Alfonsus Iacobi maximus natu filius, cum septuaginta triremibus alijsque pluribus ratibus eò contendens, Vniuersam Insulam occuparit. Federicus autem ubi intellexisset Rogerium ad Caroli stipendia transiuisse, illum proscriptis, eiusque nepoti, quem in Sicilia habebat, prodictionis insimulato caput amputari curavit. Sequenti anno deinde, qui a nato seruatore erat M CCIIC. Carolus instructis quadraginta triremibus Rogerio duce, Iacobum monuit, vt quemadmodum Romę promisisset, sibi aduersus Siciliam & Federicum auxilio esset: atque ille sine cunctatione cum triginta triremibus Neapolim aduolauit: coniunctisque viribus in Siciliam contenderunt. Quibus ob

Federicus Aragonicus prelio superatur.

mirallio Federico Auria, & sexaginta triremibus, acre prelium comittit, sed superatur amittitq; inter ceteros, sex millia hominum, qui cum viginti & duabus triremib. capti fuerunt: & ipse quoque facile comprehēdi potuisset, ni Cathalani cedentes, liberam fugam illi concessissent: eo que factum est, vt Carolus ob editam hanc stragem, tamen Siciliam tunc non occupare potuerit. Sed proximo anno Robertus tertius Caroli filius, dux Calabriæ, ex patris mandato, in Siciliam traiecit, Cataniamque occupauit.

299.

pauit. Quem Philippus frater Tarenti princeps cum insequeretur, sexaginta triremum classem ducens, eiq; Ro^m Galli & Siciliis berti classis, quæ Cathaniae ociosa erat, obuiam honoris causa progrederetur: Siculi occasione illinc arrepta, eam inuaserunt, ceperunt atque planè fuderunt spectate Philippo, vt per pauci admodū Cathaniam inde incolumes fuga se recipere potuerint: deinde in Philippum quoque impetum fecerunt, & acerrimè pugnantes, eum superarunt, captumque Panhormum in vincula miserunt. Quare cognita Robertus, existimauit se non amplius in Sicilia tutum fore: præsertim quod Federicus à Siculis vocatus è Cathalonia, cum magnis copijs aduentare dicetur: quare relicta Cathania, cum reliquis nauibus quæ ad huc supererant, in Italiam reuersus est. Federicus vero cum in itinere certior factus esset, Siculos suos binas Gallorū classes viciisse, rectâ versus Messanam iter tenet, atque ubi peruenisset eò, coniunxit omnes totius insulæ vires, & Calabriam terra marique adortus, illam vniuersam pau^r Calabria & ⁱⁿ Fe-
cis diebus in suam potestatem redigit. Non defunt au- derico occupa-
tem, qui secundo huic prælio Siculorum, cum Gallis cō-
misso interfuisse Fedricum scribunt, & in Insula obse-
sum ab se Philippe cepisse: sed vt ut res habeat, hoc sa-
nè constat, binas classes fusas fuisse, Philippum captu-
& Robertum ob eam causam in Italiam rediisse. Dūta
hæc in Sicilia ita geruntur, decreuit Carolus Sarracenos
Luceria pellere, quos tamen & ipse prius & pater Caro-
lus I. quinquaginta circiter annos tulerant, certum ve-
si Luceria.
tigal soluentes. Quamobrem legem tulit, qua licebat
omnes Sarracenos vbi cunque inuenirentur sine pericu-
lo necare, nisi qui Christianam religionem amplecten-
tur: hisce enim & opes & habitatio tuta concede-
batur. Quare cognita, illi omnes ferè ex Italia di-
scesserunt, & non nisi pauci quidam tantum, sacra lo-
tione religione Christianæ initiati, remanserunt: qui

Marrani.

1302.

Pax inter Carolum & Federicum.